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Kantynuacya Referatu Pana Mędrjkkgo 

O  W O L N O Ś C I .

P o  zakończonym wyfzczegolnieniti naturalney wolności 
głębokie w Towarzyftwie panowało milczenie, każdy fię zda­
wał czuc w rażenia, które widoki nadzwyczaynych wyobra­
żeń w śWiątnicy Szczęśliwości widziane w umyśle Pana 
Mędrjkiego fprawily, każdy ie rozważał, Sam Pan Mędrjli 
przerwał to milczenie zapytaniem: czyli bracia przeciw 11- 
czynionemu wyłufzczeniu przyrodzcney wolności zarzutów 
wnofić nie ch cą, a gdy fię nikt z przeciwnym nie odzywał 
zdaniem, uprafzał, żeby Zgromadzenie do krelkowania przy-
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ftąpiło; po fkonczonym fekretnym wetowaniu pokazało fię , * 
iż wfzyfcy byli tegoż famego, eo Pan Medriki o naturalney 
wolności zdania. Wyniofl zatym Pan Niedowiarek z Archi­
wum Towarzyftwa kiięgę maiącą napis: Prawidła i zdania Pa- 
tryotycznych Polityków we Lwowie i w niey powfzechnie przy- 
ięte zdanie: Przyrodzona Wolność zależy na pojłufzeńjlwie zdro­
wemu i światłemu rozumowi, zapifał.

Pytał fię potym Pan Mędrjki przytom nych, co im fię 
lepiey podoba, czyli ma zdanie fwoie o Wolności Obywatel- 
ftiey p rzełożyć, czyli o tym , co pożniey,w świątnicy Szczęśli­
wości widział, prawić: a gdy wfzyfcy opowiadania dalfzych 
widokow żądali, tak ie opifywał.

Wiele upłynęło czafu , nim fię Kapłan dał nakłonić, 
żeby mnie daley poprowadził. —- Pomiiam okoliczności, C e ­
remonie , i warunki , z ktoremi fię to ftało —  Struktura 
świątnicy podobna była do budowli dawnego niegdyś w 
Athenach Panthei^onu —  w pobocznych ścianach wyciofane 
były framugi, w których Bufta fundatorów i prawodawców 
rożnych kraiow dawnieyfzych i terażnieyfzych czafow mi- 
fternym dłotem z Parfkiego marmoru wyrobione fta ły , a obok 
nich k fięgi, m apy, globufy, plany, i inne tym podobne le­
żały —  ku wfchodowi flonca w famey głębi świątnicy była 
miedziana brama zaftaniaiąca fam przybytek fzczęśliw ości, 
tę bramę otaczały balafy z  koryntfkiego śpiżu , i dla tego 
fię do niey na 9 krokow nie można było zbliżyć.

Zgromadzenie znayduiących fię w tey świątnicy łu­
dzi nie było nader liczne, ofobliwie mnie iednak zaftan®wia- 
ło, że wfzyfcy iednakowy ubiór m ieli, że  każdy znaiomym 
mi fię id o  flawnego iakiego człowieka podobnym bydź zda­
w ał, zwłafzcza, że fię iego nazywał imieniem.
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P b rw fzy , któregośmy fpotkali, podobny był do fla- 
wnego Btta czyli Lorda Chatham, drugi do poflcromiciela 
piorunow Frakltna, trzeci do Platona , czwarty do Mofefa i 
tam daley.

„  Te widoki wielce ciebie z początku zaftanawiaią,. 
rz e k ł, do mnie moy przewodnik,, a przecie fię wfzyftko
naturalnie dzieie, czas ci wfzyftko dofkonale obiaśni   fta.
ray fię tylko poznać wolność obywateljką, ta ieft zafadą Sicze- 
śliw ości Nar od m  —  w krotce cię opuszczę, lecz obrałem ci 
za Nauczyciela Numę Pompiliufza. Wefzliśmy potym do ie- 
dnego z pomnieyfzych pobocznych gm achów, w którym fie 
moy przyfzły nauczyciel Numa znaydował. Zaftaliśmy go fpo- 
czywaiącego na fofie, zobaczywfzy nas.powftał z przyiemną 
powagą, prawą rękę na pierfiach położył na znak przywitania 
nafzego. Ufiedliśmy przy nim , a po krótkich przyiażni o- 
świadczeniach rzekł kapłan , , Bracie! przyprowadziłem do 
„  ciebie tego C złow ieka, był on iuż w przedfionkii świąt- 
„  n icy, okazał fię bydź ftałym fiugą rozumu, fądzę go za- 
„  tym godnym wprowadzenia do famego przybytku Yzczęśli- 
„  wości. Bądź iego przewodnikiem i nauczycielem,, Numa p rzy­
p a tr z y m y  fię mi dofkonąle, odpowiedział „b ę d ę ,, —  Rufzył 
fię potym z mieylca fwego kapłan, powftał i Numa, a po 
krótkim pożegnaniu i przyiaciellkim ściśnieniu rozftali fię z 
fobą, mnie przy Nimfie zoftaw iw fzy, który dopełniając fwe­
go przyrzeczenia z fobą mi i ić rozkazał

Refzta Potym.

Z  P O L S K I

Pewne wiadomości

Generalna Konfederacya naybardziey fię teraz w e­
wnętrznym urządzeniem kraiu zatrudnia^przywracaiąc rzeczy
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do tego porządku, w iakim przed oftatnim Seymem były.
Xiądz Sierakowfki Sufragan Przemyślfki wyieżdźa do Rzymu 
Poiłem od Geueralney konfederacyi do Stolicy Apoftołfldey 
wyflany z zleceniem : żeby fię o przeniefienie Święta Św ięte­
go Stanisława na dzień g Maia tudzież o przywrócenie za­
konu Towarzyftwa Jezufowego pottarał. —  Jeżeli kiedy 
Polfka była fzczęśliw a, to zapewne teraz b ęd zie , bo przy- 
fzły Rząd fąfiedzkie Mocarftwa zagwarantuią, fpodziewać fię 
zatym potrzeba, że oftatnia woyna w Polfzcze w famey rze­
czy  oftatnią była. —  Ludzie przenikaiący iftotę rzeczy te- * 
go fą zdania, że oftatnia Rewolucya łatwo fię w rewolucyą 
francufką przemienić mogła, gdyby wcześnie nie były użyte 
fpofoby wftrzymuiące w pewnym ograniczeniu uprzedzone 
umyfty. —  Seym przyfzły podług wfzelkiego do prawdy po- 
dobieńftwa w Warłzawie fię agitować b ęd zie , czafu iednak, 
kiedy fię zacznie, wyznaczyć nie można, to pewna, żenikt 
poflem obrany nie będzie, kto na konfederacyą Generalną 
oboyga Narodow nie przyfiągł. —  Nowo uftanowionę re­
gimenty ieden po drugim kaffuią, zafiużonych żołnierzy do 
innych dawnieyfzych Regimentów oddaią, a świeżo zwerbo­
wanych do pilnowania rolnictwa rozpufzczaią , z tąd wnofić 
można , że Rzeczpofpolita na potym iak dawniey tylko 30000 
woylka utrzymywać będzie. Powfzechne ieft mniemanie, 
że fię fukceflya tronu i wolność iniaft utrzyma , nie wielka- 
by to była reforma konftytucyi ggo M aia, lecz to wfzyftko 
czas pokaże.

Niepewne wiadomości.

Pan Oraczewfki Pofeł Rzeczypofpolitey w F ran cyi, 
ktorego teraz Generalna Konfederacya na powrot odwołała, 
miał do M i a ł k a  Wielkiego Koronnego napifać, iż będąc 
oczy wiftym świadkiem okropnych fcen we Francyi a ofobli- 
wie w Paryżu .fam naylepiey zaświadczyć m oże, że od Igo
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Czerw ca do iggo  Września w  całey Francyi 77563, a w fa­
my m Paryżu 25207 ofob zamordowano.

Z  A U 5 T R Y I .

Pewne wiadomości.

Ceffarz Jegomość na obronę zagrożoney przez fran« 
g u zó w  R zefzy dwa znaczne korpufy woyfka z piechoty, 
iazdy i Artyleryi złożone natychmiaft w tamte ftrony,' wy- 
ffać poftanowił. Jeden Korpus fldadaiący fię z 12 batalionów 
piechoty i Regimentu pancernych zbiera fię przy Teinitz w 
C zechach, a pod Waldmunchm za granice pomafzeruie, drugie 
Korpus złożone z g Batałionow piechoty, 2 Regimentów 
pancernych, 3 D yw izyi Dragonii i 2 D yw izyi karabinierów 
zgromadza fię w Auftryi. Generał Artyleryi Hrabia Kołlore« 
do komendę nad tym woyfkiem otzymał,

Arcyxiąże K arol, który fię przy Armii znay dowal, 
dnia *7go Października w czerftwym zdrowiu do Bruxelłi 
po wrócił. '

Deputacye Krolewftwa Węgierskiego ziechawfzy fię 
do Pefztu, dnia igoL iftopadau Arcyxiążęcia Palatyna fpierwfzą 
miały konferencyą, a dnia 5go Deputacya in Publico Politi- 
cis , w ktorey Arcyxiąże Falatyn prezydować będzie, Sefiye 
fwoie rozpocząć miała,

L ifty z Semlina donofzą: że rokofzanie tureccy , 
którzy wprzód byli przedmieście Bełgradikie opanowali, dnia 
a4go Października przypuściwfzy Attak do famey fortecy i 
utraciwfzy tylko 40 ludzi tey twierdzy dobyli.
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Na rozkaz Ceffarza Jegomości publikowano w Bru- 
xelli dnia 23go Października rozporządzenie CelTarflrie w zglę­
dem Emigrantów francufkich, podług ktorego imo WTzyfcy 
do Armii Xiążąt francufkich należący ludzie powinni fię w 
ftanowifkach dla teyże Armii wyznaczonych żof tać, ńjna- 
c z e y , gdyby ich gdzie indziey zdybano , ma ich Policy a 
fchwytaó,na m ieyfce, gdzie należą? odeflać, a w przypadku 
fprzeciwienia fię iak burzycielow powfzechnego pokoiu ka­
rać. zdo W izyfcy inni em igranci, którzy nie maią wlafnego 
naiętego pomiefzkania}w przeciągu $ dni od obwiefzczenia 
tego rozporządzenia z kraiu uftąpićpowinni, leżeli nie chcą, 
żeby z niemi iak z włóczęgami poftąpiono. 3tio WTzyfcy 
em igranci, którzy fię podług poprzedniczego punktu w |kraiu 
zoftać mogą, powinni im ie, nazwifko, pomiefzkanie, ftan lub 
profefiyą do mieyfcowego Urzędu Policyi podać, a ci zaś , kto- 
rzyb y  tego nie uczyniii, albo białe kokardy lub kitki za ka- 
pelufzami nofili> z kraiu wyrugowani zoftaną.

Z  Raportu przyjłancgo iggo Października z  gtowney kwa­
tery Królewicza Albrychta wiadomo: że dnia logo Października 
1500 francuzów z Philippeviłle do Valcoure, Mońane, i  Florena 
wtargnęło , lecz gdy Generał L ikeif przeciw nim dywizyą 
kawaleryi wyflał, znowu fię do Philippeville cofnęli. Dnia 13. 
Pułkownik Kheim moft na rzece Scarpe armatami zburzył. 
Dnia ló go  Pażdzier. francuzi w 1100 ludzi pikiety Auftry- 
ackie pod Mouvaux attakowali, Generał Wenkheim poflal za­
raz na fukurs 4 dyw izye od regimentu D ’ Alton i V\ irtemberg, 
który francuzów aż do Moiivaux z a p ę d z iły  Auftryakow zgi­
nął kapral, a 6 odregimentu W irtimbergplezerowanychzoftało,

’ Z  F  K A  N C I  I.
Pewne wiadomości♦

Na Seffyi Narodowey Konwencyi dnia i5go  Paździer­
nika czytano lifty Kommiflarzy ku granicom hilzpanfkim wy- 
fłanych, w których donofzą z Bordcaux o uczynionych roz* 
rządzeniach końcem zebrania armii 40000 woluntaryufzow,
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lepfzego ufortyfikowania mieyfc obronnych i założenia Ma­
gazynów. Przy tey okazyi narzekaią, że wfzędzie drogi nu- 
biiczne zepfute znaleźli, a zatym potrzebę naprawy onychże 
okazuią Na-koniec radzą prościeyfzą repartycyą podatkow, 
ponieważ terażnieylzy dyfpartyment uciążliwy ieft dla ludu. > 
—  Kommiffarze od połnocney armii opifuią fytuacyą Depar­
tamentów północnych, fpuftof/.enia podczas teraźnieyfzey 
woyny poczynione, zgodę umyfiow, i że  General Labour- 
donnaie z 12000 woyfka w okolicę Lille przybył —  Kommif­
farze od Armii zachodniey uwiadomili Narodową Konwencyą 
o konferencyi z Deputatem w ielkieyRady z Genowy m ianey, 
przyflali oraz N o tę , którą im tenże Deputat oddał, i w kto- 
rey fię Rzeczypofpolita domaga, żeby wpufzczone do Mia- 
fta fwaycarfkie woyfko tamże zoftawiono. —  Ponieważ od 
nieiakiego czafu wiele kawalerów orderu S. Ludwika znaki orde­
rowe dobrowolnie złożyło, więc ten order przez D ekret cał­
kiem ikaffowany zoftał. —- Pan Ruyer obfzerną uczynił rela- 
cy? 0 robotach około obronnego obozu przy P aryżu , o 
pierwlzym niedofkonałym założeniu, o uczynionych z czafem 
poprawach, o trudnościach w tey  mierze zafzłych, i o try­
bie , którym teraz ta robota id z ie ; Z  tey relacyi okazuie 
fię , ze  pierwfze niedofkonałe założenie tego obozu 470000. 
Liwrow niepotrzebnie kofztowało, że od czafu przyięcia po­
prawionego planu 330000 Liw. na tę robotę wydano , i i e  
ten obozaż do zupełnego dokończenia 2200000 Liw. kofztować 
będzie. Iuż miano dalfzą kontynuacyę tych robot dekreto­
w ać, lecz gdy Pan Goupilleau i Pan Kerfaine dowiedli, ie  
zamyfł ufortyfikowania Paryża z wielu miar ieft nieroztropny 
a dałfzy expens na tę robotę nieodpufzczoną byłaby rozńit- 
n ością, uproiektowany Dekret odrzucono.

• Minifter W °y^ o w y komunikował Narodowey Kon­
wencyi lift Generała Anfelme z JSlizza dnia 2go Października 
datowany, w którym donofi , ż e , gdy dnia 3ogo Września pod 
yilafranca ftanąt, zaraz mu fię Komendant tey fortecy z fwoim
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garnizonem 200 ludzi wynofżącym poddał, że w fortecyprze- 
fzło 100 pomnieyfzych armat i znaczną dość amunicji, w 
porcie zaś iednę fardynlką fregatę, i iednę korwetę zdobył. 
—  Minifter Departamentu Intereffow zewnętrznych przeło­
żył Narodowey Konwencyi decyzyą Rady W ykonawczey 
względem Genewy, w tey decyzyi domaga fię Rada, żeby 
fzwaycarowie natychmiaft z Miafta rzeczonego w yfzli, i pod 
tą tylko kondycyą woylko francufkie w terytoryum Genewy 
nie ma wkraczać. Ódefłano tę decyzyą do Dyplom atycz- 
ney kommiflyi dla zdania relacyi. —  Dnia iógo Pażdzier. 
czytano na Seffyi Narodowey Konwencyi raport od Kommif- 
farzow od Centralney Armii z Cytadelli przy Vcrdun 13. da, 
towany donofzący o dalfzych operacyach Armii pod komen­
dą Generała Kcllemana , o przygotowaniu Generała Bilion 
do oblężenia Miafta ferdun poczynionych, na koniec o kapi- 
tułacyi względem oddania tey fortecy zawartey. W  tym ra» 
porcie uwiadomiaią Kommiffarze Naród. Konwencyą, że G e­
nerał Kellermann dotąd nieprzy ta cielą ściga , a lubo fię za 
nim aż ku Etain puścił, gdy iednak dla wezbrania rzeki Maas 
Artyleryi przeprowadzić nie było można, mufiai fię w Mar- 
fzu zatrzym ać, że w Verdun Generała Kalkrait widzieli, ale 
fię z nim w żadną polityczną konferencyą nie wdali, przy­
czyny iednak dla czego fię to ftało^nie wyrażaią. Przy tym 
Raporcie była przyłączona Konlygnacya zapałów żywności 
w  Yerdun po odebraniu znależionych, tudzież kopia kapitu- 
lacyi zawartey względem poddania tey fortecy francuzom.

Minifter Intereffow wewnętrznych ufkarżał fię przed 
Narodową Konwencyą, że w przedfięwzięciu fwoim opatrze­
nia Miafto Paryż w znaczne zapały żywności wielkie prze- 
fzkody cierpi, ofobliwiey fię żalił na gwałtowne poftępki 
Prowiantownych Urzędników, przeciw którym fię także róż­
ane Departfcmenta (karzą. —  Pan Riibl, który fię przez nie- 
iaki czas w Strasburgu znaydował, a z tamtąd powrocił, do- 
niofl Narodowey Konw encyi, iż gdy przez D om ans przejeż­

dżał
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dżałi9 e m ig ra n to w T iW ią -^ ^  *Vws
prowadzono, a z tamfcad dn Parv4 . ^ tamże przy-
żeby zlecić M i t ó S f  ab v7vrh  * ' C ^
d zi/n je  kazat, p o n ^ k  f i L L L 1CnC0W d° Pary ża Pr° » *
wielu Deputatów było tego zdania że°r?  ?° polftwa
ftwo zupełnie ufpokoiło, la d n f ^  b e z u iw t c h ? tera2 P01̂ 1- 
wiać fię nie trzeba dla newi™" • ■ ’  ̂ nych gwałtów ob-a-
mieć o tym ftaranność, żeby na t v c V 'w i4  a° Miniftrowi 
wa natychmiaft wykonany zoftał i żebv ( W n  Wyr° k pra‘  
wfze „a mieyfcu złapania ftało -  ł S 2 ‘^ p o t y m  
na oświadczyła p r z e z  p a n a  R , ; m -  ?  ? ? D yplomatycz-
zatargow z G e n ^ p ^ ^ ^ ^ -  - g l ? dem 
oy wykonawczey i żeby ugody w rolm n-,0 d£cyzyi R a- 
punktu wewnętrznego rządu Genewy i g w a r a n c jo  C° d°

| odftąpic , ponieważ fie to na prawidłach J Z  b  eg° Z 
Francya za takowe nie nznal* dW1° iacn ^aladza , które teraz

f cyą względem ftanu,w którym ńe { k a r b  ° Zytał reIa~
okazał także potrzebę w v d L ;a * ' P ^ h czn y znayduie
Milionow Liwrow konwenoyn nPwu -A^ygnatow za 400 
tę relacyą d r u k o w a d T ^  e ekrot T  p o w i t a  prawda 
gnatów do dalfzego o T / y E  ■̂' W *  Afl^
Zewnętrznych uwiadomił Narodowa Konw r- . nterefl°w  
lifty od Generała Mmtesqmou z k t ,r v r h t " 5* 3-*-*2, 0<Jebrał 

, że przez prawidła, £ e S  T T * *
* Genewą przedfięwzięła w krotce w r / S łi* 16 zatarg ° w 
Względem wymafzerowania z tamtad Pr ^ tr«dności 
ne zoftaną, z tego wiec W o d „  ? fzwaJ ^ ro w  uprzątnie- 
plomatyczney dekretowano. J  B j '
Admimfiratowie, że fię woyfta P° Wlatowi
b aczn ie  zbieraią lecz I Z  m Z h hlIzpanfln.e n£* pograniczu 
,^ n cy ? ze w Ł y c h  o L l la c h  z'' S

obrony poczyniono przygotowania p / 3” ^  n^ lePfe* 
proponował Pan Danton ż e h v i T .  !  te^ ok^ y i

W i i z p a n i ,  £ * 3 5 & L £ S 2 ? i “  deBberaC«’
p o w ie d z ie ć  potrzeba, „a to powłżecbna naftgifa  Ś
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Dnia ig go  zatrudniała fię Narodów. Konwencya roz- 
rzadzeniami dla opatrzenia w żywność tych Departamentów, 
które niedoftatek zboża cierpią, tudżiez uprzątaniem ro * 
nvch przefekod wewnętrzny handel ze zbozem .tamujących, 
pLvmP dekretowano, żeby roboty około obozu przy Paryżu 
od dnia zogo Pażdzier. uftały, robotnikom iednak trzydm ^

wą Pan M m t znowu- znaczne rfpmwil
wzburzenie o b f t a w a i ą c  przeciw Generałowi Braim/rJ.T, pize- 
ciw Mimftrom, i Narodowcy konwencyi za, owemi W rim -
taryufzam i, których za Bspgłmone » bo? ft" »  ^ w terctół Pan 
nrufirich w Rietel ukarać miano,  między innemi twierdził Fan 
• C 7 i e  zamordowani nie byli pruicy dezerterowie lecz 
emigranci, którzy fluiąc u dworu prufkiego za sP^|;0"  ^
teraz może użyć dali, mowę iego na obronę tey  ftkaradney 
zbrodni powfzechae przerwało mruczenie. —  Pan 
BOtym oznaymd, ie  te dwa obwinione Bataliony fame owych 
lo. winowajców wydały, i o ich uterame profity , a ze na po- 
tym poflufzenftwo i dobry porządek zachować ur“ c^ scl 
tvr7vrzekłv, wiec im bron znowu oddano^i do putnocney 
aroiii pomafzerować dozwolono. —  Nowy Mimfter Woyfk j  
^ v  Pan Pache, który dotąd nie byt przytom ny, żiechawfzy 
i i  Paryża ^  w yże Sefiyi zw yczajn a przyf.ęgę przed Naro-

dową ^ ^ S e f iy iw m c z o r n e y  dnia i8go Października przy- 
ftauiła Narodowa Konwencja do E le k c ji nowego Prezyden- 
fa® którym Pan Gmdc zoftat. -  Wiadomo , że fię wielka 
Ucźba obywatelow franci,(kich, którzy za Woluntaryutzow■ «  
Wov(ku L ż y l i ,  pod tym warunkiem zwerbować dali, zeb? 
im na początku Liftopada do domu pow ropc wolno było , 
o-dv tedy na fundamencie tey  Kapitulacyi znaczn ę 
tych ochotnikow od Armii odchodzi , zaczym  Narodo*J 
Konwencya zapobiegaiąc zmnieylzeniu woyfta 
profić nadmienionych woluntaryufzow,
czas przy armii zoftali. Czytano lift Generała ^
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=s=s * lence z Pi/iw dnia 1$. datowany, w którym donofi , że obią* 
roz- wfźy komendę na mieyfcu Generała-Mllon} dwa miafta Mar~
;ow, gienne i Pi//o« po krótkim odporze prufakow odebrał, żali fię
roż* także na flotę i złe drógi, dla których częftokroe woyłko aż
:yćh. po pas w wodzie i błocie brnąć rnufi. —  Buntownicy po-
ryżu fpolftwa naybardziey teraz przeciw Narodowey Konwencyi
3nió- o to mruczą, że dla fwoiey obrony i befpieczeńftwa wartę

z obywatelow wfzyftkieh departamentów złożoną uftanowiła, 
rawił pod pozorem więc, iakoby przez to Konwency a z ufzczerbkiem
prze- ftawy Paryżanow otiymże nie dowierzała, Ind łatwowierny dó
olun- nowych podmawiaią rozruchów, Kommiłfarze z ąg wydzia-
erow łow Paryzkich ftanąwfzy przed Konwencyą Narodową doma-
iłPan gali fię o fkaflowąnie tey w arty, prezydent na ich żądanie z  +

lecz: przy należy tą odpowiedział żwawością^ i tak nic nie wfkora-
w fię wfzy, odeysć mufieli. —k Dnia zogo Pażdzier. uwiadomiono
tdney Konwencyą, że za dwa dni nieprzyiaciel z Longwy -uftąpi.
irfaińt —  Rożne wydziały ‘parylMe przeciw żądaniom o flcaflówa-
iwych nie warty befpieczeńftwawniefionym proteftowały óświadcza-
ia po' iąc fię z tym , że obywatelow tę wartę fkladaiących po bra-
iy«ci® terfku przymrąg część iedrta M arfeilczykow iuż do Paryża
ocney przybyła. —  Na końcu Sefłyi doniofl Minifter intereffow ze-
oyfko-| wnęfcrzłiych, że fpory z Genewa zupełnie fą żagodzone.
a w Izy"
Naro- Niepewne wiadomości.

* \ . . . .  .. ' ; ' V
przy- Gdy lift Generała Dumourier, a w nim naftępułąće''

^ydeó' w yrazy czytano „  ieżeli mi Naród zaufa, fpodziewam fię w
wielka 3Bruxelli zim ować,, odezwał fię pewny Deputat, śmieiąc fię-
:ow ^  na glos z tey puftey chluby i rzekł „  chociaż by mu Naród
, żeby nie zaufał, to iuż dofyć na tym , że fam w fobie ma tak pod-
było 5 chlebne zaufanie. ,,
częśc • Komendant fortecy IUle markotny o to , że mu Na-

rodo^ rodowa Konwencyą żądanego Sukurfu długo nie pofyła, gdy
mówił* iednego dnia i fukurs nadfzedł i lift od Miniftra dbnofzący
dłużmy mu o poflanym fukurfie doftal, odpifal Miniftrowi. „  Dnia
ała V# v  <■» wczo-

Uvr.
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wczorayfzege lift W M C Pana, Generała Morliere , i 6 Batalio­
nów piechoty odebrałem. „  •

Z  A N G L I I .
Pemie madom k i.

Miniftrowie nafi częfte i długie miewają teraz konfe* 
tfoncye, powfzechne ieft iednak mniemanie, że %  Parła* 
ment dopiero w Styczniu przyfzłego roku zgromadzi.

Mówią tu znowu o rożnych promocjach na Lordow. 
przez co dwor wyżfzą izbę Parlamentu co. raz bardziey 
wzmacnia, od czafow panowania Jerzego II. liczbę lordow 
znacznie pomnożono , odtąd bowiem liczemy g no­
wych X iążąt, 7 Marquifow, 23 Hrabiów, 7 W ikomtow, i 
57 Baronow.

Nowy Minifter dworu Berlinlkiego Pan fakobi oddał 
iuż lifty fwoie kredencyalne u Dworu nafzego. Baron de 
Nolken, który dotąd Urząd pofla Szweckię^o w Lonbdynie fpra- 
Wowat, i z pewną Angiełfką damą fię był ożenił, na powrot 
odwołany zoftał.

Lord Hawketbury podał Krolowi konfygnacyą kupiec­
kich angielfkich okrętow , z tey bonfygnacyi okazuie fię 
przefzłego roku ogolna fumma 15,647 a zatym o 636 wi§cey, 
niżeli przed dwiema laty. W  Leith w Szkocyi tak znacznie fię 
handel pomnożył, iż za rzecz potrzebną uznano port roz- 
przeftrzenić,

Z  H I S Z P A N I I .
Król Hifzpanfld zlecił fwemu poflowi w Wiedniu 

Marquifowi de Liano, żeby Ceflarzowi Jegomości oznaymił: 
iż Dwor Madrytflu zniewolony niefzczęśłiwemi wydarzenia­
mi paryflriemi dnia 10 Sierpnia zrzeka fię zachowaney dotąd  ̂
neutralności względem F ran cyi, i z tego powodu Generało­
wi Caficlla w Bijkai i Katalonii 21000 kraiowego 1 fzwaycar- 
ftęiego woyflca zebrać, i iak nayprędzey flotę z  12 liniowych 
okrętow y- Ferrol uzbroić rozkazał*

Z
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Z  G  A  L  1 C  Y I.
Ze Lwowa: Przybył tufcay temi dniami fiawny General 

Kościufzko, któremu tuteyfze Pańftwo naypierwfzey Dyftynk- 
cyi,lzacuiąc tego męża pamiętne zafiugi^wiełką czyni Atfcen- 
c y ą , a ciekawe Publikum nie może mu fię dofyć napatrzyć, 
przed kamienicą, w ktorey fto i, zawfze ludzi pełno, a gdy 
gdzie idzie, liczny go zawfze otacza orfzak. We Szrodę 
był na obiedzie u J W. Gubernatora, we Czwartek wieczo­
rem przybył do Teatru, gdzie na żądanie Pana Pifarza Rze- 
wufkiego powfzechnle ulubioną kom edyą: W firęt od Ludzi 
grano, potym liczny Bal w Komedyalni naftąpił, na którym fię 
i  Pan Kościufzko znaydował.

Kontynuacya powtórnych uwag nad fjifioryę 'Pana. Mehóe.
Wolność miaft mało fię różniła od niewoli po wfiacłi, 

miefzczanie i chłopi dependowali od fziachty, a iubo ftan 
mieyfld i wieyflki lami tylko podatki do fkarbu wnofili, nie- 
mieli prawie żadnego po fobie prawa, ktorymby przeciw fię prze­
m ocy zaflaniać mogli, kiedy iuż prawa i Rząd reformować po- 
ftanowiono, ubolewali w lzyfcy nad lofem tych dwóch flanow, 
chociaż fię żaden z nich nad niedolą fwoią nie żalił; a nay- 
przód uznano za rzecz tego światłego wiekti "godną, tey tak 
pożyteczney klafie ludzi pozwolić obierania włafnych na feyrrt 
Reprezentantów, łecz w wykonaniu tego wielkiego zamiaru 
wielkie upatrywano trudności. Sprzyiaiący proiektowi 
przypuszczenia reprezentantów ftanu mieyfkiego do obrad 
publicznych, uważali, iż oprocz niektórych celnieyfzych 
M iaft, które światłych i zdolnych do reprezentacyi obywa- 
telow ftawić m ogły, wfzyftkie inne nie maią iefzcze tak edu­
kowanych miefzkaficow, żeby z pomiędzy nich ludzi do tey 
funkcyi talentów i zdatności potrzebuiącey dobrać m ożna, że 
z iedney ftrony przypuściwfzy tylko Celnieyfze miafta do 
Reprezentacyi z wyłączeniem innych, takowa Reprezentacya 
nie tylko dofkonała nie będzie, ale owfzem pewny rodzay 
tnieyflriey Aryftokracyi wzbudzaiącey emulaćyą czyli raczey 
zazdrość utw orzy, a ta z czafetn bardzo Szkodliwa bydź m o

ż e  ;
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ż e ; z drugiey ftrony pozwoliwfzy Miaftom nadproporcyo- 
nalney liczby Reprezentantów , ci fobie ftyr obrad publi­
cznych z krzywdą ftanu fzlacheckiego przywłafzczą, i  tak za- 
raiaft fciśleyfzego ziednoczenia tych dwóch ftanow > ielzcze 
bardziej porożnione zoftaną. Niektórzy uważali ,■ iż poipno- 
zenie ftanow do prawodawftwa wpływających niezgody i 
niefnafki pomnoży, jedni fię lękali powfzechnego zamiefzania 
z przypuizczenia ftanu mieyfldego do obrad publicznych łatwo 
wyniknąć mogącego, wiadomo bowiem zdzieiow, że ftanrniey- 
fcgiak tylko fię innym ftanom równym bydź'zobaczył, zawfze fo ­
bie Rządy z uymą fzlachty przywłafzczal, a zatym , że tako­
we przykłady wfzyftkim Narodom za zbawienną przeftrogę 
fłużye powinny. Inni ńa koniec, którzy każde kardynalne pra­
wo za rzecz świętą i n'etykaną uwużali, bali fię uwłaczać pra­
wu fzlachcie naywyżfzą władzę nadaiącemu. Z  tąd pofzio, 
że nad tym proiektem tak długo deliberowano, fama nawet 
Deputacya nad proiektem obywatel/kiego i politycznego urzą­
dzenia ftanu mieyfinego pracuiąca przerażona temi uwagami- 
drżącą ręką nadmieniony proiekt pilala. Już ftany feymuiące 
decyzją  tego proiektu odłożyć chciały, gdy Pan Suchbrzewfkt 
Pofel li a ii fk i w zabranym głofie ośw iadczył, że fam proiekt 
względem urządzenia Miaft zawieraiący Ig Artykułów ułożył, 
a lubo fię nie będąc przekonanym o łliutkach fwego pro-̂  
iiektu; długo namyślał,-czyli go ma Sejm ow i przełożyć,, wi-' 
dząs atoli ftany feymuiące fzczerze zatrudnione w ynajdy­
waniem naylepfzych fpofobow koncern polepfzenia lofu Miaft 
ii,miefzczan-,1!kład (woy pod decyzyą ftanow tym chętniey 
podmie , im pewniej fię fpodziewa, że na fundamencie tego 
proiektu ftan mieyfki w ftan fzlachecki nieiako fię w cieli, że 
będzie miał otwartą drogę promocyido wfzyftkich cywilnych 

' rwoyfkowych Urzędów, a iednak fię z tąd ani dła induftryi 
ani dla handlu fkodliwych fkutkow obawiać nie potrzeba, że 
nawet cudzoziemcy wfzyftkich Narodow o uczęftnictwo tey 
wfpolney wolności ubiegać fię i ku obronie kraiu przyczyniać 
będą^znayduiąc w Polfzcze wolne umiarkowane i fprawiedli-

we



we panowanie. Proiekt -zatym Pana Suchorzewfkiego za  
-Dowfzechną zgodą w prawo przemieniony zoftał.

" (R efzta Potym. )

Dalfza Kmtynuacya W ierfzy  do KołdufzH.
Kościui-zkui iefzcze daley pifae byłem gotów'.,  ̂

Iefzcze’ Twoich n a y  więkfzych nie wfpomniał przymiotów, 
Chciałem kończyć , bo fłodk-im męty zapałem,
N a  f iabość mych Talentów uw agi  nie miałem.
Sądząc , że dla oddania, Twym Cnotom zalety .
Człeka czułego d o ły ć , nietrzeba Poety.
Znagła przerwawfzy myśli moie fen głęboki 
Zaczął umyfł moy łudzić nowemi widokL 
Zdało mi fię Kościufzku: że ta praca mała 
W yfzeoifzy na świat. Tobie w ręce fię delta! a.
C z y t a ł e ś . . . .  Ia na Ciebie patrzałem zrofkofzą^
W  tym fię rźęlnemi łzami Uce Twoie rofzą,
I z uft te flychać iiowa: “  Na coż mi fię zdały,

T e  p o ś w i ę c o n e  M ę f t w u  r r o i e m u  p o c h w a ł y

' Ta czcza waleczność : iakąż nadgrodę zyłkiwa ?
”  Kiedy moia O yczyzna będzie mefzczęśliwa.
V Nieftety! Obcych przemoc i Kodaków zdrada 

N iezgoione podobno iuż iey rany zada.
, Ieden d z i e ń i e d e n  moment to wizyftko cbali,

C o tyle ła t, O yczyzn y O yce budowali 
A  uboftwiany nafzą podłością Bułhakow 
Zoftanie Królem Króla Delpotą Polaków!,,

Iefzcze te fofutne flowa w uftach moich brzm iały,
Gdym fię nagle przebudził wfkroś przeięty cały 
Czarna rozpacz moy umyfł, i lerce ofiadła, .
Bałem fię w tym śnie poftrzedz przyfzłosci Zwierciadła.

Kościufzku! iakikolwiek los nam B óg przeznaczy, 
N ie chcieym y fię nikczemney podawać rozpaczy 
Iefzcze w czułych polakach chęc wolności pała^
Nie będzie nad fercarai Mofkwa panowała.



Szczęście kraiu od Cnoty Miefzkańców zależy 
Można iefzcze mieć ufność w rofnącey Młodzieży;
T y  ż y ie fz ! iefzcze fiodką ciefzmy fię Aadzieią,
Z e  pomyślnieyfze dla nas chwile zaiaśnieią,
W  ten czas Mofical Polaków w niewoli zagrzebie 
G dy w ich D ulzy utlumi fzacunek dla Ciebie,
L ecz n ie .. , .  fą między nami czuli i poczciwi 
Polak czci iefzcze cnotę, i Tobie fię dziwi.
BohatyrftwO u niego nie traci zalety
Ma laury dla Kościufzków, na Z d ra y c ó w ~  —  —  Sztylety.
Ze od Ziomkow dla Ciebie głofzone pochwały 
3N ayodlegleyfze Kraie będą powtarzały.
Foki miłość wolności w fercach pałać będzie 
W  naypierwfzym iey obroncow T y  zoftaniefz rzędzie.
Sam Petersburg pofągi T w ey poświęci chwale, 
leżeli kiedy ludźmi zoftaną Mofkale.

A . F .' i

U W I A D O M I E N I A .
Kareta poczwórna paradna nowomodna z Wiednia 

fprowadzona lakierowana przednio na złocie, na refforach 
wybita fuknemprzednim ieft za mierną cenę do przedania 
ktoby fonie życzył iey nabyć, niech fię uda do P. Kurowfkie-’ 
go miefzkaiącego w Rynku w Kamienicy P. Signio pod Nr 
50. na trzecim piątrze.

Expedycya Dziennika Patryotycznych Polityków 
winną oswiadżaiąc Panom Prenumerantem wdzięcznośćmwia- 
domia, że fię z dniem oftatnim Liftopada pierwfzy kwartał 
kończy, a zatym żeby fię wcześnie wzgłofiĆ,i prenumeratę 
na drugi kwartał, do kfięgarni Pana Pillera z doniefieniem 
przez którą pocztę, 1 dokąd Dzienniki przefyłane mieć ch cą,' 
o e a c ra c z y h , ponieważ tylko tyle exemplarzow drukować 
Kaze; ile fię Prenumerantow wzgłofi.


